
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34080 29Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2020

Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Nego 
Jó, Afonso Cappelo e Bruno Benitez por suas apresentações no evento “SO-
CEIDADE E MEIO AMBIENTE”, no dia 06 de Dezembro de 2019, no Portal da 
Amazônia, no Município de Belém-PA.
Contratada: LUAN FELIPE DE JESUS RODRIGUES DE SOUSA 00744880238 
- ME – CNPJ: 34.730.677/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 512363
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 540/2019
Nº PROCESSO: 2019/598076
VALOR: R$ 52.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0301
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ser-
ginho Nobrega, Kleber Tayrone, Priscila Moreno e Ana Selma por suas apre-
sentações no evento “PRAÇA CULTURAL”, no dia 12 de Dezembro de 2019, 
na Praça Benedito Monteiro, no Município de Belém-PA.
Contratada: TRYCE ANNE FONSECA PANTOJA - ME – CNPJ: 
26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 512371

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 961 – CGP/FCP DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/634227 – DIC/FCP, datado de 
18/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Mosqueiro/PA, com a fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão acompanhamento a açoes de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
Paulo Roberto Souza de Melo 5952207-1 19/12/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 512472
PORTARIA Nº 960 – CGP/FCP DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/634228 – DIC/FCP, datado de 
18/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, com a fi nalidade de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
Alyne Cristine dos Santos da Silva 5952214/1 15/12/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 512471
PORTARIA Nº 852 – CGP/FCP DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/620279 – DIC/FCP, datado 
de 11/12/2019

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade exucutiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
Alexandra Lemos Martins 5911152 14/12/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 512462
PORTARIA Nº 925-CGP/FCP, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/626051-DIC/FCP, datado de 12/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi nalidade de conduzir ser-
vidor que fi scalizará açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
Gustavo Freire Monteiro 5952206-1 16/12/19 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 512466
PORTARIA Nº 930-CGP/FCP, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/626112-DIC/FCP, datado de 
12/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Benevides/PA, a fi nalidade conduzir servido-
res que fi scalizarão açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
Gustavo Freire Monteiro 5952206-1 18/12/19 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 512469
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 959 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) 
RAIMUNDO WILSON TAVARES DE MORAES, identifi cação funcional nº 
3083284/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no 
período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 
12/09/2018 a 11/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 512229
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 002/2020 DE 02.01.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;


